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Zgrzeblarka do wytwarzania włóknistego runa

Przedmiotem wynalazku jest zgrzeblarka do wy¬
twarzania włóknistego runa mająca co najmniej
trzy wałki zgrzeblące ustawione kolejno i zgrzeb-
niiki do przesuwania włókien z wałka na wałek,
napędzane z zachowaniem szybkości obrotowej
wzrastającej z wałka na wałek w kierunku ruchu
włókien odbieranych na zbieraczu we współdzia¬
łaniu z ostatnim wałkiem zgrzeblącym oraz urzą¬
dzenie do napędu zbieracza z szybkością obwodową
mniejszą niż szybkość obwodowa ostatniego wałka
zgrzeblącego.

Znane zgrzeblairki o układzie szeregowo-wałko-
wym najczęściej posiadają szereg wałków.zgrzeblą¬
cych -tej samej średnicy, które usytuowane są
w kolejności roboczej z zachowaniem odpowiednich
odległości między nimi oraiz stopniowo wzrastają¬
cych szybkościach obrotowych w kierunku od
strony doprowadzenia włókien ku stronie wyjścio¬
wej. Włókna tekstylne wprowadzane jako zjwój
włókien po stronie wejścia zespołu wałków są
zgrzeblone i podawane z jednego wałka zgrzeblą¬
cego na jnastępny przy współudziale zgrzebników
umieszczonych między każdą parą wałków zgrze¬
blących i pozostających w zależności roboczej
z każdym z tych wałków. Po stronie wyjściowej
zespołu wałków włókna z ostatniego wałka zgrze¬
blącego podawane są na zbieracz, a ze zbieracza
spoiste runo odbierane jest za pośrednictwem zna¬
nego drgającego grzebienia bądź za pomocą zbie¬
racza wałkowego. Spoiste runo składa się głównie
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z uszeregowanych równolegle-włókien przebiegają¬
cych w podłużnym kierunku,.Runa są zazwyczaj
impregnowane środkami łączącymi takimi jak
lateks kopolimeru akrylowego, tworząc materiały
nietkane.

Włókna w runie są właściwie uszeregowane
równolegle w kierunku podłużnym. Wszelkie ma¬
teriały nietkane wykonane z taJa^go runa mają
znacznie mniejszą wytrzymałość w kierunku po¬
przecznym niż w kierunku podłużnym. Dla przy¬
kładu taki nietkany materiał ma wytrzymałość po¬
przeczną około 10-krotnie mniejszą, niż wytrzy¬
małość w kierunku podłużnym.

Dla uzyskania run włóknistych o zwiększonej
wytrzymałości w kierunku poprzecznym stosowano
powszechnie skośne lub krzyżowe nakładanie jed¬
nego lub więcej run, wytwarzanych na zgrzeblar-
kach, celem uzyskania złożonego runa o bardziej
równomiernych wskaźnikach wytrzymałościowych
w kierunku podłużnym i poprzecznym. Taki proces
nakładania wymaga zastosowania specjalnych me¬
chanizmów, przy czym występują trudności z uzy¬
skiwaniem run o odpowiednio niskim -ciężarze
właściwym, pozbawionych nieregiulamości i widocz¬
nych błędów. Znane rozwiązania polegające na
zróżnicowanym uszeregowaniu włókien w runie
odbieranym ze zgrzeblairki nie przyniosły spodzie¬
wanego rezultatu.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie niedogod¬
ności występujących w znanych zgrzeblarkach
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przez opracowanie zgrzeblarki, na której wytwa¬
rzane jest włókniste runo, o wyższej niż dotych¬
czas wytrzymałości w kierunku poprzecznym.

W rozwiązaniu według wynalazku zgirzeblarka
ma zbieracz i przedostatni wałek zgrzeblący usy¬
tuowany w odległości od 0,43 do 12,7 mm. Włókna
przekazywane są przez ostatni wałek zgrzeblący
do zbieracza, poprzez zamkniętą' przestrzeń, za¬
wartą między zbieraczem, przedostatnim wałkiem
zgrzeblącym i ostatnim wałkiem zgrzeblącym.
W korzystnym rozwiązaniu odległość między zbie¬
raczem, a przedostatnim wałkiem zgrzeblącym
zawarta jest w granicach od 0,5 do 5 mm.

W korzystnym wariancie realizacji rozwiązania
według wynalazku zgirzeblarka ma oprócz opisa- 15
hego wyżej * zbieracza, dalszy zbieracz lub zespół

' dwu lub więcej dalszych zbieraczy usytuowany
we Współdziałaniu roboczym ze zbieraczem i urzą¬
dzenie . do napędu każdego dalszego zbieracza
z szybkością obwodową mniejszą niż szybkość po- 20
przędzającego zbieracza lub dalszego zbieracza,
przy czym dwa dalsze zbieracze mogą być usy¬
tuowane w zespole w sprzężeniu roboczym ze zbie¬
raczem.

Inny korzystny wariant realizacji rozwiązania 25
zgrzebdarki według wynalazku posiada drugi zbie¬
racz usytuowany w sprzężeniu roboczym z ostatnim
wałkiem zgrzeblącym, ze szczeliną między nim
a przedostatnim wałkiem zgrzeblącym, przy czym
zgrzeblairka ma urządzenie do napędu drugiego 20
zbieracza z szybkością obwodową mniejszą niż
szybkość obwodowa ostatniego wałka zgrzeblącego,
w celu zbierania nadmiaru włókien z ostatniego
wałka zgrzeblącego pod postacią runa. Co najmniej
jeden zbieracz usytuowany jest w sprzężeniu robo- 35
czym z drugim zbieraczem oraz z urządzeniem do
napędu każdego dalszego zbieracza z szybkością
obwodową mniejszą niż szybkość obwodowa po¬
przedzającego zbieracza lub dalszego zbieracza.

40
Elementami przesuwającymi runo są zgrzebniki

ustawione między wałkami zgrzeblącymi dla wspo¬
magania przesuwania włókien pomiędzy walkami
zgrzeblącymi.

W rozwiązaniu według wynalazku zbieracz
wspólnie z ostatnim i przedostatnim wałkiem ^
zgrzeblącym tworzy przestrzeń o profilu zbliżo¬
nym do trójkątnego, poprzez którą przekazywane
są włókna z ostatniego wałka zgrzeblącego na
zbieracz. W przestrzeni tej, przy zachowaniu szcze¬
liny między zbieraczem a przedostatnim wałkiem 50
zgrzeblącym, tworzą się zawirowania powietrza,
nie Vvystępujące w zgrzeblarkach konwencjonal¬
nych. Zawirowania te powodują korzystne układa¬
nie się włókien na zbieraczu, inne niż w przy¬
padku urządzeń konwencjonalnych, w których 55
włókna "układają się równolegle, zgodnie z kie¬
runkiem przemieszczania się runa. W przypadku
natomiast układu wałków według wynalazku,
w wyniku właśnie opisanych zawirowań, włókna
w różnym stopniu zostają odchylone od tego jedno- 6Q
litego kierunku, co zapewnia ich usytuowanie we
włókninie stanowiącej produkt finalny, o znacznie
wzmocnionej konstrukcji w kierunku poprzecznym.

Zgrzeblairka według wynalazku wytwarza z włó¬
kien spoiste runo mające podwyższoną wytrzyma- 65

4

łość w kierunku poprzecznymi Av porównaniu do
runa wytwarzanego na konwencjonalnej zgrze-
blarce, w której zbieracz j est znacznie odsunięty
od. przedostatniego wałka zgrzeblącego.

Pożądane jest, aby szczelina pomiędzy zbiera¬
czem i przedostatnim wałkiem zgrzeblącym była
większa od 0,43 mm, lub jeszcze korzystniej około
0,5 mim. W przeciwnym przypadku wystąpować
będzie tendencja do zabierania włókien z przedo¬
statniego wałka zgrzeblącego przez zbieracz.
Z drugiej strony pożądane jest, aby szczelina mię¬
dzy zbieraczem i przedostatnim wałkiem zgrzeblą¬
cym była mniejsza od 12,7 mm lub, korzystniej
5 mm, gdyż zwyżka wytrzymałości poprzecznej
runa zmniejsza się w tym zakresie, w którym
zmniejsza się opór dla przepływu powietrza między
wałkiem i zbieraczem, w jakim zanikają opisane
wyżej zawirowania. Optymalna wartość szczeliny
wynosi ok. 0,75 mm.

W korzyslfnym wariancie rozwiązania według7
wynalazku jeden dalszy zbieracz lub zestaw dwóch
względnie więcej niż dwóch dalszych zbieraczy
usytuowany jest w roboczej zależności względem
zbieracza, wyposażony w zespół napędowy dla
każdego dalszego zbieracza z szybkością obwodową
mniejszą niż szybkość poprzedzającego zbieracza
lub dalszego zbieracza. Ponieważ zbieracz obraca
się z mniejszą szybkością obwodową niż ostatni
wałek zgrzeblący, przy czym szybkość zbieracza
może wynosić do 0,01 szybkości ostatniego wałka,
zgrzeblącego, włókna -podawane do zbieracza
tworzą runo. W konwenc|onalnych zgrzeblarkach
włókna te są głównie ustawione w kierunku ruchu
i tylko niewielka ich część ustawiona jest pod
małym kątem względem kierunku ruchu. Właśnie
tylko te ostatnie włókna nadają runu wytrzymałość
w kierunku poprzecznym.

W układzie według wynalazku strumień po¬
wietrza wraz z włóknami przepływa między prze¬
dostatnim i ostatnim wałkiem zgrzeblącym, na¬
potyka on na opór w wyniku ograniczonego wy¬
lotu powietrza między przedostatnim wałkiem
zgrzeblącym i zbieraczem, wówczas większość
włókien ustawionych zostanie skośnie po osiągnię¬
ciu zbieracza i utworzy się na nim runo, w którym
włókna ułożone będą pod niewielkim ostrym
kątem względem głównego kierunku podłużnej
orientacji włókien we włókninie. Te skośne uło¬
żone włókna zapewniają wytrzymałość włókniny
w kierunku poprzecznym. Kiedy za zbieraczem
ustawiony jest jeden lub więcej dalszych zbiera¬
czy, to podczas opóźniania ruchu włóknistego ■ runa
między zbieraczami następuje dalsze ściskanie
włókien i włókna, które przebiegają już pod
ostrym kątem względem kierunku ruchu runa
ulegają dalszemu odchylaniu przy każdym przejściu
i w każdym takim przypadku uzyskuje się wzrost
wytrzymałości runa w kierunku poprzecznym.
Włókniste runo zdejmowane jest ze zbieracza lub
dalszego zbieracza za pośrednictwem drgającego
grzebienia lub wałka zależnie od kierunku ruchu
zbieracza lub dalszego zbieracza. Wytrzymałość
runa włóknistego w kierunku podłużnym i po¬
przecznym, nie daje się zmierzyć w odniesieniu
do samego runa, lecz staje się widoczna i łatwa
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do zmienienia wówczas, gdy runo zostaje prze¬
tworzone we włókninę drogą impregnacji odpo¬
wiednim środkiem łączącym.

Wymagany charakter runa określa wybór szyb¬
kości ostatniego walka zgrzeblącego, zbieracza
oraz tam gdzie są stosowane, dalszych zbieraczy.

Jeśli wymagany jest bardzo wysoki jednostkowy
przepływ włókien dla zapewnienia wysokiej masy
jednostkowej, wówczas ositatini wałek zgrzeblący 10
powinien obracać się z wysoką szybkością obwo¬
dową, jednakże poniżej szybkości, przy której wy¬
stępuje tendencja zbyt szybkiego przechodzenia
włókien na zbieracz. Pożądane jest, aby nie prze¬
kraczała około 1200 m/min na powierzchni wałków.
Odpowiednio zbieracz powinien obracać się z szyb¬
kością wystarczającą, aby zapobiec przeciążeniu
ostatniego wałka zgrzeblącego i podobnie dalsze
zbieracze powinny obracać się z taką szybkością,
żeby uniknąć przeciążenia poprzednich zbieraczy.

Obicie zgrzeblące na obracającym się szybko
ostatnim wałku zgrzeblącym musi być takie, aby
z łatwością zabierało włókna z przedostatniego
wałka zgrzeblącego, lecz i łatwo je przekazywało
do zbieracza pod wpływem, siły stycznej. Podobnie 25
obicie zbieracza musi być w stanie utrzymać
zwiększoną masę włókien, a w przypadku gdy po
zbieraczu stosowany jest jeszcze jeden lub kilka
dalszych zbieraczy, gęstość uiglenia obicia zbieracza
winna maleć w kierunku strony wyjściowej ma- 30
szyny, dla sprostania zwiększonej* masie włókien
podlegających zgrzebleniu.

Jeśli jest to wymagane, można zapobiec możli¬
wemu przeciążeniu ostatniego wałka zgrzeblącego
włóknami, które w innym przypadku zatkałyby 35
wałek i byłyby odrzucone stosując drugi zbieracz
pozostający w roboczej zależności względem ostat¬
niego wałka zgrzeblącego lecz odsunięty od prze¬
dostatniego wałka zgrzeblącego i wyposażony
w elementy napędowe zapewniające obrót tego 40
drugiego zbieracza z szybkością obwodową mniejszą
niż szybkość obwodowa ostatniego wałka zgrzeblą¬
cego. Ponadto umieścić można w zależności robo¬
czej z drugim zbieraczem, co- najmniej jeden
dalszy zbieracz, wraz z elementami napędowymi 45
każdego dalszego zbieracza z szybkością obwodową
mniejszą niż szybkość obowodowa poprzedzającego
drugiego lub dalszego zbieracza. Nadmiar włókien
będzie tym" samym zdejmowany jako runo z dru¬
giego zbieracza lub ostatniego dalszego zbieracza 5a
w zespole.

Włókna zgrzeblone przez maszynę zgrzeblącą
według wynalazku mogą być włóknami natural¬
nymi lub syntetycznymi bądź też mieszanką tych¬
że, przy czym pożądane jest aby ich grubość wy- 55
nosiła od 1V2 do 50 den, zaś długość włókien od
25 do 200 mm.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku w przykładzie wykonania, na którym na
fig. 1 uwidoczniono schematycznie układ wałków 60
zgrzeblących, zgrzebników i zbieracza z grzebie¬
niem w rzucie bocznym, fig. 2 w powiększeniu
szczegół z fig. 1, fig. 3 korzystny wariant szcze¬
gółu z fig. 2, fig. 4 inny wariant realizacji z fig. 2
i fig. 5 kolejny wariant realizacji z fig. 2. *
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Zgrzeblarka o układzie szeregowo-wałkowym rną
wałki 1 do 9 o tej samej średnicy, z obiciami
zgrzebnymi ustawione kolejno w sprzężeniu .robo*
czym. Wałki 1 do 9 obracają się z szybkością pro¬
gresywnie rosnącą.

Włókna jako zwój 10 wprowadzane są od strony
wejścia na wałek zgrzeblący 1 za pomocą elemen¬
tów podających 11 oraz są progresywnie zgrze¬
blone i przesuwane od wałka zgrzeblącego 1 do
wałka zgrzeblącego 9, w znany sposób przy j
współpracy zgirzebników 12 między parami wałków
zgrzeblących 1 do 8.

Zbieracz 13, obracający się w kierunku prze¬
ciwnym do ruchu wskazówek zegara umieszczony
jest w położeniu znajdującym się w zależności
roboczej względem wałka zgrzeblącego 9. Odległość
między obiciem , każdego z wałków 9, 13 wynosi
od około 0,127 mm do 0,3048 mm. Usytuowane są
one dostatecznie blisko względem wałka zgrzeblą¬
cego 8 w zależności roboczej. Zgrzeblone włókna
mają ograniczony przepływ pomiędzy wałkiem
zgrzeblącym 8 i zbieraczem 13. Końce wałków 8,
9 i zbieracz 1"3 osłonięte są po lEażdej stronie
ciasno przylegającą osłoną. Pożądane jest, aby
odległość pomiędzy obiciem wałka zgrzeblącego 8
i zbieracza 13 miała wartość rzędu 0,762 mm. Zbie¬
racz 13 obraca się ze znacznie mniejszą szybkością.
obwodową, np. 100 razy mniejszą niż szybkość
obwodowa wałka zgrzeblącego 9.

W układzie, uwidocznionym na fig. 2, włókna 14
wyrzucane przez wałek 3 chwytane są przez
obicie zbieracza 13, a w wyniku znacznie mniej¬
szej jego" szybkości obwodowej następuje ich ści¬
skanie. Włókna 14 są następnie zdejmowane ze
zbieracza 13 ża pośrednictwem drgającego grze¬
bienia .15 pcd postacią spójnego runa 16

Ponieważ przestrzeń między wałkami 8, 9 i zbie¬
raczem 13 jest bardzo wąska, strumień powietrza
towarzyszący włóknom przenoszonym z wałka 9 na¬
potyka na opór, w wyniku ograniczenia stawia¬
nego przepływowi powietrza przez szczelinę po¬
między wałkiem 8 i zbieraczem 13. Opór ten po¬
woduje, iż przynajmniej część włókien 14 układa
się na zbieraczu pod kątem różnym od tego; pod
którym włókna te układałyby się przy stosowaniu
konwencjonalnego zespołu wałka i zbieracza.

Gdy runo 16 przetwarzane jest w nietkany ma¬
teriał, np. przez impregnowanie lateksem akrylo¬
wym i następnie suszenie, pomiary wykazują, iż
ma on znacznie wyższą wytrzymałość w kierunku
poprzecznym niż wytrzymałość w kierunku po¬
przecznym podobnego nietkanego materiału wy¬
tworzonego z runa przy użyciu maszyny zgrzeblą¬
cej w znanym układzie wałków zgrzeblących
i zbieracza, który w konwencjonalnym położeniu
pokazano na fig. 1 przerywanym'zarysem 17.

Ilość wałków zgrzeblących oraz zgrzebników
w zespole nie jest krytyczna i może być wybiera¬
na według potrzeb dla utworzenia jednolitego runa
z włókien, które są całkowicie rozluźnione i w za¬
sadzie oddzielone jedno od drugiego.

Elementy zgrzeblarki na, fig. 3 są takie, jak
uwidoczniono na fig. 2 za wyjątkiem zbieracza 13,
który jest odwrócony i obraca się w kierunku
obrotów wskazówek zegara. Grzebień 15 natomiast
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zastąpiony jest zestawem zbieracza wałkowego 18.
W tym układzie włókna U zbierane przez zbieracz
13: przechodzą przez szczelinę między cylindrem 8
i zbieraczem 13 i tym samym nie podlegają dalsze¬
mu zgrzebleniu pomiędzy wałkiem 9 i zbieraczem'
13, co dawałoby pewien efekt czesania i tym sa¬
mym efekt ustawiania równoległego włókien
w runie. -■ ~] ;

W rozwiązaniu według wynalazku fig. 1 i 2 wałki
N zgrzeblące $, 9 mają średnicę 254 mm i obracają

się odpowiednio z szybkością 606 i 1000 obr/min.
Zbieracz 13 ma średnicę 254 mm i obraca się
w sposób opisany z szybkością 10 obr/min.

Zbieracz 19 (fig. 4) umocowany jest w zależności
roboczej względem wałka 9, np. w odległości od
około 0,127 mm do około 0,305 mm mierzonej mię¬
dzy obiciami, zaś dalszy zbieracz 20 zamocowany
jest-w zależności roboczej względem zbieracza 19,
Ponadto, zbieracz 15 znajduje się wystarczająco
blisko względem wałka zgrzeblącego 8, ale nie po¬
zostaje w zależności roboczej względem wałka 8,
powodującej zgrzeblenie włókien. Rozwiązanie to
daje ograniczenie przepływu powietrza pomiędzy
wałkiem 8 i zbieraczem 19. Póżądanai odległość
pomiędzy obiciem wałka 8 i zbieracza 19 wynosd
rzędu 0,762 mim. Zbieracz 19 obraca się z mniejszą

-szybkością obwodową, niż wałek 9, np. z szybkością
od 4 do 10 razy mniejszą niż szybitość wałka 9,
Włókna 14 z wałka zgrzeblącego 9 na skutek jego
Szybkości obwodowej zbierane są przez obicie

. zbieracza 19, a tworzące się w ten sposób runo
przesuwane jest następnie do drugiego zbieracza
20, który obraca się ze znacznie niższą szybkością
obwodową niż. zbieracz 19, np. z szybkością od 4
do 10 razy mniejszą niż szybkość zbieracza 19.

Różnica szybkości pomiędzy cylindrem 9 i zbiera¬
czem 19 powoduje pewne ściskanie włókien 14
przy ich przechodzeniu za zbieracz 19. Pewna część
Włókien 14 zostaje ustawiona skośnie, pod małym
kątem ostrym względem kierunku ustawiania
włókien 14. Runo tworzone na zbieraczu 19 prze¬
chodzi na obracający się wolniej dalszy zbieracz
20, w którym występuje znowu ściskanie włókien
14 przebiegających pod niewielkim ostrym kątem
względem kierunku ruchu runa i są jeszcze bar¬
dziej odchylane od kierunku ruchu runa. Włókna
14 są na koniec 'zdejmowane ze zbieracza 20 pod
postacią spoistego runa 21 przez rowkowany wałek
zgarniający 22.

Wymagana charakterystyka runa" określa wybór
szybkości wałka ostatniego zgrzeblącego 9 i zbiera¬
czy 19,20. •

Jeśli wymagany jest bardzo duży przepływ
włókien 14 dla uzyskania dużej wydajności, wów¬
czas ostatni wałek zgrzeblący 9 powinien być na¬
pędzany z wysoką szybkością, lecz poniżej szyb¬
kości obwodowej, przy której występuje tendencja
do zbyt szybkiego przechodzenia włókien z wałka
9 na zbieracz 19. Pożądane jest, aby szybkość ta
nie przekraczała ok. 1200 m/min. na powierzchni

• wałka 9. Odpowiectób zbieracz 19 powinien być
napędzany z szybkością wystarczającą do zapobie¬
gania przeciążeniu ostatniego wałka zgrzeblącego 9
włóknami. Szybkość obwodowa zbieracza 19' po¬
winna być około 4-krotnie mniejsza od szybkości
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obwodowej ostatniego wałka zgrzeblącego 9. Po¬
dobnie dalszy zbTFeracz 20 powinien być obracany
z szybkością około 4-krotnie niższą niż szyokóść
obwodowa zbieracza 19..

5

Jeśli wymagane jest uzyskanie runa o szczegól¬
nie dużej jednorodności, dobrym rozluźnieniju i ma¬
ksymalnej wytrzymałości w kierunku poprzecz¬
nym, wówczas ostatni wałek zgrzeblący 9 powinien
być napędzany z wysoką szybkością lecz • poniżej

10 szybkości obwodowej, przy której występuje ten¬
dencja do zbyt szybkiego przechodzenia włókien
z wałka 9 na zbieracz 19. Pożądane jest, aby szyb¬
kość ta nie przekraczała około 1200 m/min na po-,
wierzchni wałka 9. Odpowiednio zbieracz -19 po-

15 winien być napędzany z 'szybkością' wystarczającą
do zapobiegania przeciążeniu ostatniego wałka
zgrzeblącego włóknami. Szybkość obwodowa zbie¬
racza 19 powinna być około 4-krotnie niższa od
szybkości obwodowej ostatniego wałka zgrzeblą-

20 cego 9. Podobnie dalszy zbieracz 20 powinien być
obracany z szybkością około 4-krotnie niższą niż
szybkość obwodowa zbieracza 19.

Jeśli wymagane jest uzyskanie runa o szczegól¬
nie dużej jednorodności, dobrym rozluźnieniu
i maksymalnej wytrzymałości w kierunku poprzecz¬
nym, wówczas ostatni wałek zgrzeblący 9 powinien
być napędzany z szybkością znacznie niższą, niż
szybkość w przypadku wytwarzania runa o wy¬
sokiej masie jednositkowej, np. z szybkością od

30
około 300 do 600" m/min na powierzchni, a zbieracz
19 powinien obracać się z sztokością obwodową
około 10-kroithie niższą od szybkości ostatniego
wałka zgrzeblącego 9. Podobnie dalszy zbieracz 20
powinien być napędzany z szybkością obwodową

35 około 10-krotnie niższą od szybkości zbieracza 19.
Dla Zapobieżenia przeciążenia włóknami 14 ostat¬

niegb wałka zgrzeblącego 9 przewidziano drugi
zbieracz 23 i drugi dalszy zbieracz 24, współpra¬
cujący ze zbieraczem 23. Włókna 14 z wałka 9

40 zbierane są przez zbieracz 23, który obraca się
z szybkością znacznie niższą niż szybkość wałka 9
i odpowiednią do szybkości wałka 19. Ze zbieracza
23 włókna 14 przechodzą na zbieracz 24, który
z kolei obraca się z szybkością niższą, niż szybkość

45 wałka 23 . i odpowiednią do szybkości wałka 20.
Na skutek różnicy szybkości włókna 14, w zasadzie
ustawione w kierunku ruchu, ulegają ściskaniu.
Włókna 14 pod postacią runa są na koniec zdejmo¬
wane z wałka 24 jako spoiste runo 25 pmzez drugi

50 rowkowany wałek zgarniający 28.
W korzystnym wariancie realizacji rozwiązania

według wynalazku fig. 4, wałki zgrzeblące 8, 9
mają średnicę 254 mm i obracają się z szybkością
odpowiednio 600 i 1000 obr/min. Zbieracze 19, 20,

55 23 i 24 mają również średnicę 254 mim, lecz zbie¬
racze 19 i 23 obracają się z szybkością 70 obr/min.,
zaś zbieracze 20 i 24 obracają się z szybkością
10 obr/min.

Zgrzeblairka zasilana jest wiązką włókien nylo-
60 nowych 3 den, o długości 38 mm, mających 8 kar¬

bików na centymetr. Runa 21 i 25 wytwarzane
w opisany sposób "były oddzielnie impregnowane
konwencjonalną polikrylanową emulsją wiążącą
i suszone dla uzyskania nietkanych materiałów.

65 Nietkany materiał wytworzony z runa 21 miał wy-
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trzymałość w kierunku poprzecznym równą około
40°/o wartości wytrzymałości w kierunku podłuż¬
nym, zaś" nietkany materiał wytworzony z runa
25 miał wytrzymałość w kierunku poprzecznym
równą około 25% wartości wytrzymałości w kie¬
runku podłużnym.

Na fig. 5 zbieracz 27 wraz z dwoma współpra¬
cującymi dalszymi zbieraczami 28 i Ź9 ustawiony
jesl w zależności roboczej względem wałka 9 z za¬
chowaniem' odległości od 0,127 mim do 0,305 mim
od obicia. Ponadto zbieracz 27 znajduje się dosta¬
tecznie blisko względem przedostatniego wałka
zgrzeblącego 8, np. w odległości około 0,762 mm
od obicia i nie pozostaje w zależności roboczej
względem wałka 8, stąd nie występuje ogranicze¬
nie przepływu powietrza między wałkiem 8 f zbie¬
raczem 27. Zbieracz 27 napędzany jest z mniejszą
szybkością obwodową, niż szybkość obwodowa
wałka 9, np. z szybkością od 12 do 4 razy mniejszą
niż szybkość walka 9.

Włókna 14 wylatujące z wałka zgrzeblącego 9 na
skutek szybkości obwodowej wałka, wspomagane
przez zaburzenia ruchu powietrza w przestrzeni
między wałkami 8, 9 i zbieraczem 27, chwytane
są przez obicie zbieracza 27, a powstające w ten
sposób runo przesuwane jest na dalszy zbieracz 28,
który obracany jest z szybkością obwodową znacz¬
nie mniejszą niż szybkość obwodowa zbieracza 27,
np. z szybkością od 7 do 3 razy niższą niż szybkość
zbieracza 27. Włókna 14 zbierane przez zbieracz
28 przesuwane są następnie na dalszy zbieracz 29,
który napędzatiy jest z szybkością obwodową
znacznie niższą niż szybkość obwodowa zbieracza
28, np. z szybkością od 3 do 1,4 raza mniejszą niż
szybkość zbieracza 28. Włókna 14 są zdejmowane
ze zbieracza 29 pod postaćTą spoistego runa 31 za
pośrednictwem drgającego grzebienia 30.

W przypadku, gdy okazuje się korzystne zapio-
bieganie przeciążeniu wałka 9 włóknami 14 można
przewidzieć dirugi zbieracz* 32 (fig. 5) lecz bez
dalszych zbieraczy, który zbierałby nadmiar włó¬
kien 14, a następnie zdejmowanych przez drugi
zbieracz lub ostatni drugi dalszy zbieracz 32 jako
runo 33, np. za pomocą drgającego grzebienia 34.

W korzystnym wariancie realizacji rozwiązania
według wynalazku wałki zginzeblące 8, 9 mają
średnicę 254 mm i są napędzane z szybkością od¬
powiednio 600 i 1000 obcr/min. Podobnie zbieracze
27, 28 i 29 mają średnicę 254 mm i są napędzane
z szybkością odpowiednio 90, 18i i 12 obr/min. Ma¬
szyna zasilana była. wiązką włókien nylonowych
3 den, o długości 38 mm, mających 8 karbików na
centymetr,, zaś runo 31 tak uzyskane było równo¬
miernie impregnowane poliakrylanową emulsją
wiążącą i susaone dla uzyskania nietkanego ma¬
teriału. Materiał ten ma wytrzymałość w kierunku-
poprzecznym równą około 70% wartości wytrzy¬
małości w kierunku podłużnym. Włókna 14, pro¬
gresywnie uzyskiwały coraz wyższą szybkość
w miarę zbliżania się do ostatniego wałka zgrze¬
blącego 9, na którym ulegają zahamowaniu
stopniowo, skokami, od zbieracza do zbieracza.

W pierwszym stopniu, pomiędzy ostatnim wał¬
kiem zgrzeblącym i pierwszym zbieraczem, wy¬
stępuje pewne odchylenie części włókien od gene-
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ralnego ustawienia w kierunku ruchu. W na¬
stępnych stopniach opóźnienia, pomiędzy zbiera¬
czem 27 i zbieraczem 28 oraz zbieraczem 28 i zbie¬
raczem 29, to odchylenie niektórych włókien jest

5 stopniowo powiększane w miarę, jak włókna są
coraz bardziej Ściskane, prowadząc w efekcie do
uzyskania runa o zwiększonej wytrzymałości
w kierunku poprzecznym. Wytrzymałość ta staje
się widoczna w nietkanym uformowanym z takie-

10 go runa materiale.
Runa wytwarzane przez dwie lub więcej maszyn

zgrzeblących według wynalazku mogą być łączone
w układzie równoległym lub krzyżowym dla uzy¬
skania pojedynczego runa złożonego.

15 Zastrzeżenia patentowe
1. Zgrzeblarka do wytwarzania włóknistego runa

mająca co najmniej trzy wałki zgrzeblące kolejno
ustawione i zgrzebniki do przesuwania włókien
progresywnie z waSća na wałek, napędzane z za-

20 chowaniem szybkości obrotowej wzrastającej
z wałka na wałek w kierunku ruchu włókien
odbieranych na zbieraczu we współdziałaniu
z ostatnim "wałkiem zgrzeblącym, urządzenie do
napędu zbieracza z szybkością obwodową mniejszą

25 od szbkości obwodowej ostatniego wałka zgrzeblą¬
cego, znamienna tym, że zbieracz (13) ma usytuo¬
wany w odległości 0,43—12,7 mm od przedostatnie¬
go zgrzeblącego wałka (8), a pomiędzy zbieraczem
(13), ostatnim zgrzeblącym wałkiem (9) i przedo-

30 statnim zgrzeblącym wałkiem (8) znajduje się
przestrzeń, w której powstaje opór dla przepływa¬
jącego powietrza z włóknami.

2. Zgrzeblarka wetBug zastrz. 1, znamienna tym,
że ma szczelinę między zbieraczem (13) i przedo-

35 statnim zgrzeblącym wałkiem (8) zawartą w gra¬
nicach od 0,5 do 5 mim.

3. Zgrzeblarka według zastrz. 1, znamienna tym,
że ma dalszy zbieracz (20) lub zespól co najmniej
dwóch dalszych zbieraczy usytuowany w sprzęże-

40 niu roboczym ze zbieraczem (19) i urządzeniem do
napędu każdego dalszego zbieracza (20) z szyb¬
kością obwodową mniejszą niż szybkość poprzedza¬
jącego zbieracza lub dalszego zbieracza.

4. Zgrzeblarka według zastrz. 1, znamienna tym,

45 że dwa dalsze zbieracze (29) ma usyitowane w ze¬
spole w sprzężeniu roboczym ze zbieraczem (27).

5. Zgrzeblarka według zastrz. 1, znamienna tym,
żerna drugi zbieracz (32), usytuowany w sprzężeniu
roboczym z ostatnim wałkiem zgrzeblącym (9)

_ i odsunięty od przedostatniego zgrzeblącego wałka
(8), napędzany z szybkością obwodową mniejszą
niż* szybkość obwodowa ostatniego zgrzeblącego
wałka (9), dla zbierania nadmiaru włókien ż ostat¬
niego zgrzeblącego wałka (9) pod postacią runa
(33).

55 6. Zgrzeblarka według zastrz. 1, znamienna tym,
że ma co najmniej jeden zbieracz (24) usytuowany
w sprzężeniu roboczym z drugim zbieraczem (23)
oraz z urządzeniem do napędu każdego dalszego
zbieracza (24) z szybkością obwodową^ mniejszą

60 piż szybkość obwodowa poprzedzającego zbieracza
(23) lub dalszego zbieracza.

7. Zgrzeblarka według zastrz. 1, znamienna tym,
że ma zgrzebniki (12) usytuowane między wałkami
zgrzeblącymi, dla wspomagania przesuwania włó-

65 .kien pomiędzy wałkami zgrzeblącymi.
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